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ZPRÁVY Z RADNICE

U S N E S E N Í
ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí dne 22. 10. 2007

Usnesení č. 1 a
Rada města požaduje od TJ Sokol Rájec-
-Jestřebí dodání rozpočtu opravy střechy kabin 
a vyjádření, zda tělovýchovná jednota žádala 
o dotaci na opravu a zda je možné provést část 
prací svépomocí.

Usnesení č. 1b
Rada města provedla kontrolu úkolů z minu-
lých jednání rady města a posledního zasedání 
zastupitelstva města.

Usnesení č. 1c
Rada města pověřuje místostarostu zjištěním 
informací okolo stavební uzávěry na nemovitosti 
v ul. V Úzkých a V Úvoze, které omezují provoz 
v ulici. Dále rada města pověřuje místostarostu 
jednáním s majiteli těchto nemovitostí o odkou-
pení za účelem rozšíření těchto komunikací.

Vážení spoluobčané,
dovolte, abych Vám popřál pěkně prožité 
a láskyplné Vánoce v kruhu Vašich blízkých
a dobré vykročení do Nového roku 2008.

Váš starosta – Ing. Pavel Perout

P Ř Á N Í
Redakce zpravodaje děkuje všem čtenářům 
a dopisovatelům za přízeň v roce 2007. 
Přejeme vám všem krásné Vánoce,  
dobrý start do nadcházejícího roku  
a těšíme se na vaše nové příspěvky do 
pravidelných rubrik zpravodaje v roce 2008.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla s ohledem na Pravidla 
pro uzavírání nájemních smluv na obecní byty 
v Rájci-Jestřebí a dostatečného počtu žadatelů 
z Rájce-Jestřebí nevyhovět žádosti pana Ivo 
Martinka o zařazení do evidence uchazečů o byt 
a výjimečné přidělení bytu.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu paní Janě Kopecké do 30.4.2008 za podmí-
nek řádného placení nájmů a udržování klidu 
a pořádku v bytovém domě.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla nevyhovět žádosti pana 
Miroslava Nahodila o přidělení vyhrazeného 
místa k parkování z důvodu nedostatku parko-
vacích míst pro invalidy v Rájci-Jestřebí. Rada 

* * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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města rozhodla, že parkovací místa před byto-
vým domem Havlíčkova 678 budou označena 
značkou „vyhrazeno pro obyvatele domu Havlíč-
kova 678“, přičemž jedno parkovací místo bude 
určeno pro invalidy.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla poskytnout formou výpůjč-
ky Základní škole a mateřské škole Rájec-Jestře-
bí, okres Blansko víceúčelové hřiště vybudované 
na pozemcích parc. č. 515, 517 a části pozemku 
parc. č. 514/1 v k. ú. Rájec nad Svitavou, tj. po-
zemcích, které škola užívá na základě smlouvy 
o výpůjčce. Hřiště bude užíváno v souladu s úče-
lem uvedeným v čl. II smlouvy o uzavření budoucí 
nájemní smlouvě z 25.4.2006. Rozhodnutím 
o výpůjčce vybudovaného hřiště se ruší původní 
závazek města pronajmout tento majetek.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla zveřejnit záměr poskyt-
nout formou výpůjčky nebytové prostory – dvě 
místnosti o výměře po 24 m2 v  suterénu obecní 
budovy č. 50 na pozemku parc. č. st. 46/1 v k. ú. 
Karolín vč. dřevěného přístřešku před budovou.

Usnesení č. 7a
Rada města rozhodla poskytnout mimořádný 
příspěvek ve výši 8.000,- Kč Triangle Sport 
klubu při GOS Rájec-Jestřebí na nákup stolu 
na stolní tenis.

Usnesení č. 7b
Rada města stanovila výši poplatku za užívání 
veřejného Internetu v Informačním a vzděláva-
cím centru Rájec-Jestřebí pro držitele průkazu 
ZTP 10,- Kč/hod.

Usnesení č. 7c
Rada města rozhodla poskytnout jednorázový 
finanční dar Arcidiecézní charitě Praha ve výši 
500,- Kč.

Usnesení č. 7d
Rada města bere na vědomí zápis ze schůze 
komise pro vodní hospodářství a životní prostře-
dí z 10.10.2007.
Usnesení č. 7e
Rada města dává souhlas k rozšíření smlou-
vy mezi Městem Rájec-Jestřebí a Vodáckým 
sportovním klubem Rájec-Jestřebí o možnost 
bezplatné výpůjčky části pozemku parc. č. 1149 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za účelem zřízení 
a provozování dětského hřiště občanským sdru-
žením „Za rozvoj města“ zastoupeným Zdeňkem 
Vašíčkem maximálně do konce roku 2014.

Usnesení č. 7f
Rada města bere na vědomí zápis ze schůze 
pro občanské záležitosti.

Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minu-
lých jednání rady města. Rada města bere na 
vědomí, že pan Martin Havránek odstoupil od 
své žádosti o prodej části pozemku města parc. 
č. 80 v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla pronajmout panu Lubo-
míru Hlavicovi pozemek parc. č. 1115 zahrada 
o výměře 705 m2 s kolnou v k. ú. Rájec nad 
Svitavou na dobu jednoho roku.

U S N E S E N Í

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí dne 29. 10. 2007

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
pozemky parc. č.:
- 527/2 o výměře 32 m2

- 527/3 o výměře 30 m2

- 527/4 až 527/14 všechny o výměře po 21 m2

- 527/15 o výměře 23 m2

zastavěná plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou 
všechny zastavěné garážemi.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prona-
jmout část pozemku parc. č. 743 ostatní plocha 
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o výměře cca 243 m2 (z celkové výměry 576 m2) 
v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
neprodat část pozemku parc. č. 1397/1 ostatní 
plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
část pozemku parc. č. 617/1 ostatní plocha o vý-
měře cca 100 m2 (z celkové výměry 1408 m2) 
v k. ú. Holešín. Rada města žádá o stanovisko 
k tomuto záměru osadní výbor Holešín.

Usnesení č. 7aa
Rada města bere na vědomí informaci o výku-
pu biologicky rozložitelného odpadu na Sběrném 
středisku odpadů v Rájci-Jestřebí a rozhodla 
vybírat na sběrném středisku od občanů popla-
tek 0,50 Kč za 1 kg tohoto odpadu.

Usnesení č. 7ab
Rada města bere na vědomí informaci o zámě-
ru zřízení malé kompostárny v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 7b
Rada města bere na vědomí informace o pro-
vozních nákladech Sběrného střediska odpadů 
v Rájci-Jestřebí k 30.9.2007.

Usnesení č. 7c
Rada města bere na vědomí informaci o uva-
žovaném omezení množství odebíraných odpadů 
na Sběrném středisku odpadů v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 8a
Rada města bere na vědomí informaci advo-
kátní kanceláře o stavu exekučních řízení týka-
jících se vymáhání dlužných částek od nájemců 
obecních bytů.

Usnesení č. 8b
Rada města projednala přípis společnosti ME-
GA Production a. s. týkající se budovy sokolov-
ny. Rada města konstatuje, že došlo k řádnému 
uzavření kupní smlouvy mezi Českou obcí sokol-
skou a Městem Rájec-Jestřebí a zastupitelstvu 

města doporučuje postup navržený společností 
MEGA Production a. s. neakceptovat.

Usnesení č. 8c
Rada města rozhodla o změně nájemní smlou-
vy s Gymnáziem a Střední odbornou školou 
Rájec-Jestřebí, o. p. s. týkající se budovy na Ko-
menského ul. 240 tak, že nájemní poměr se pro-
dlužuje na dobu deseti let, tj. do 30.11.2017.

Usnesení č. 8d
Rada města bere na vědomí odstoupení od žá-
dosti o odkoupení pozemků parc. č. 1294–1298 
v k. ú. Rájec nad Svitavou paní Věrou Šmerdo-
vou a panem Jiřím Kocmanem.

Usnesení č. 8e)
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 10/2007, jímž se rozpočet města na základě 
poskytnuté dotace z Jihomoravského kraje na 
hospodaření v lesích zvyšuje o 50.000,- Kč.

Usnesení č. 8f)
Rada města projednala protokol České školní 
inspekce, Jihomoravského inspektorátu
o kontrole provedené v Základní škole a mateř-
ské škole Rájec-Jestřebí, okres Blansko ve
dnech 19. a 21. září 2007.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

CO POTĚŠÍ – CO ZAMRZÍ

Studený vítr profukoval ulicemi a vířil vloč-
kami sněhu, který letos napadl hodně brzy. 
Zima se přihlásila a učí nás více si vážit tepla. 
Se zimou přišla doba Adventu a Vánoc. Advent 
– ten starodávný čas přípravy. Advent – je 
šance prožít Vánoce hlouběji než obvykle. Je 
to čas, který napovídá, že se Vánoce neprožiji 
nejlíp, když hekticky poběžím maraton nákupů 
a shánění, úklidu a vaření, zdobení stromeč-
ku a balení dárků a nakonec se zřítím na židli 
a odpočinu si až u štědrovečerní večeře. To 
podstatné proklouzne mezi prsty jako voda 
z rozpuštěných vloček … a zůstane jen prázdné 
místo, bez radostné zvěsti a bez tajemství.
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Nenechte se letos ulovit marketingem nákup-
ních domů – jako kapřík na udičku výhodných 
slibů. Někdy stačí drobný dárek a laskavý úsměv 
s pohlazením – s dobrým slovem a posezením 
– je to nad všechny dary. Vždyť pohlazení na 
duši potřebují děti, ustarané maminky i drsní 
chlapi, kteří si to většinou nechtějí přiznat. A také 
všichni, kterým čas do vrásek zapsal již hodně 
desítek let života.

Bílá pokrývka přišla letos již v listopadu. Rok 
za sebou pomalu uzavírá bránu a chtě-nechtě 
nás nutí rekapitulovat. Přinesl hodně událostí 
a byl poměrně hektický.

Podařilo se však hodně práce. Do provozu 
bylo uvedeno Sběrné středisko odpadů, bylo do-
končeno hřiště s umělým povrchem za školou, 
jsou opraveny ulice Pionýrská a Krátká, chodník 
na ulici Havlíčkova, je dokončena velká rekon-
strukce osvětlení a cest na hřbitově a opravuje 
se pomník padlých.

Další kapitolou je příprava. Je hotová do-
kumentace na protipovodňové hráze a úpra-
vu kanalizace proti vodě a je podána žádost 
o dotaci.

Dále je hotová dokumentace na kompletní 
rekonstrukci sokolovny a připravujeme se podat 
žádost o dotaci do strukturálních fondů.

V druhém kole chceme žádat o dotaci na 
provedení kanalizace v Karolíně (v prvním kole 
nám to požadavky úředníků neumožňovaly). Na 
kanalizaci v Holešíně je projektová dokumenta-

A tak Vám přeji odvahu ke změně v Adventu 
i v prožití Vánoc. Přeji Vám odvahu ke smíření se 
sousedy, ke smíření v rodině a hlavně ke smíření 
sami se sebou. Protože jen tak prožijeme pokoj, 
mír a lásku a Vánoce se stanou časem tajem-
ným a vzácným, jak si jej pamatujeme z dětství. 
Krásné Vánoce a dobrý Nový rok 2008 Vám 
všem ze srdce přeje

starosta
CO SE U NÁS DĚJE …

ce již zadána a bude se připravovat přes zimu. 
Další dokumentace se připravuje na opatření na 
zmírnění následků proti přívalovým dešťům – do-
plnění vpustí a úpravy na kanalizaci v Rájci.

Dále jsou připraveny žádosti o dotaci na 
obnovu povrchu v tělocvičně základní školy, 
žádost o dotaci na výstavbu multifunkčního 
sálu v nákupním středisku a žádost o dotaci 
na kamerový systém. Byla nám přidělena do-
tace 175 tis. Kč od Jihomoravského kraje na 
dovybavení Sběrného střediska odpadů o další 
kontejnery a zabezpečení.

Letos bude změna také u Vánočního stro-
mu. Původní smrk již léty přerostl a problémy 
s jeho zdobením byly velké. A tak bude letos 
nazdobený smrk vedle. Je sice menší, ale přesto 
věříme, že se vám bude líbit. Změna korespon-
duje se záměrem připravit rekonstrukci náměstí. 
Chceme získat pro město Rájec-Jestřebí důstoj-
né náměstí místo současné velké křižovatky. 
Záměrem je zmenšit plochu silnic a zvětšit 
prostor pro lidi. Pro setkávání, posezení, pro 
přístřešky cestujících autobusem, pro zeleň 
i lavečky. Tak, aby se vám i návštěvníkům města 
u nás doma líbilo. 

Ing. Pavel Perout, starosta

PODĚKOVÁNÍ ŠKOLÁM

Město Rájec-Jestřebí děkuje řediteli Základ-
ní školy a Mateřské školy panu Mgr. Jaroslavu 
Brázdovi a řediteli Gymnázia a SOŠ s. r. o., 
Ing. Stanislavu Laštůvkovi, dále všem pedago-
gickým pracovníkům za příkladnou a obětavou 
práci v roce 2007. Děkujeme za vzornou repre-
zentaci města v ČR i v zahraničí.

Žáky obou škol chválíme za výborné vý-
sledky v olympiádách a soutěžích. Děkujeme za 
pěkná vystoupení v Rájci-Jestřebí i v jiných měs-
tech a gratulujeme k výborným výsledkům. 

Přejeme vám všem krásné Vánoce, hodně 
dárků a šťastný rok 2008.

PODĚKOVÁNÍ ZÁJMOVÝM 
ORGANIZACÍM MĚSTA

Město Rájec-Jestřebí děkuje všem vedou-
cím a členům místních zájmových organizací, 
klubů a spolků za celoroční obětavou práci. Vá-
žíme si toho, že dokážete ve svém volném čase 
vytvářet a uskutečňovat tolik krásných akcí pro 
občany města, jimž tak přinášíte novou radost 
do života. Za to vám patří dík a uznání. Těšíme 
se další příležitosti v příštím roce a přejeme vám 
krásné Vánoce.
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Rozpis stomatologické LSPP – prosinec 2007
Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 h

  1.12. MUDr. Žáčková Blansko, Mahenova 13 516 419 538
  2.12. MUDr. Blaťák Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
  8.12. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
  9.12. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055
15.12. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
16.12. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428
22.12. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
23.12. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
24.12. MUDr. Juráková Blansko, Pražská 1b 516 418 787
25.12. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
26.12. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
27.12. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
28.12. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
29.12. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
30.12. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606

1.1.2008 MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112

  1.12. MUDr. Pernicová Boskovice, Vodní  95 (Minerva) 516 494 138
  2.12. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
  8.12. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429  516 472 227
  9.12. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
15.12. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
16.12. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
22.12. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
23.12. MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
24.12. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8 516 453 998
25.12. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
26.12. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
29.12. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
30.12. MUDr. Kraml Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 380

1.1.2008 MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808

VYUŽIJTE VEŘEJNÝ INTERNET

Sleva poplatku za užití veřejného Internetu pro držitele průkazu ZTP

Rada města na svém zasedání dne 22.10.2007 rozhodla o slevě pro držitele průkazu ZTP za užití 
veřejného Internetu v Informačním a vzdělávacím centru Rájec-Jestřebí z 30 Kč na 10 Kč / hodinu.

 Mimo výše uvedenou je služba zajištěna na Stomatologické klinice u Svaté Anny, 
 tel. ústředna 543 181 111 a to od 19.00 h – 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.
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PŘEDPLATNÍ JÍZDENKY
Nejvýhodnější nadále zůstávají roční před-

platní jízdenky, U dvouzónových ročních jízde-
nek dochází ke snížení ceny. Ve městě Brně 
ušetří cestující za roční předplatní jízdenku oproti 
současnosti 100 Kč, mimo Brno 200 Kč.

Ceny čtvrtletních a ročních jízdenek na 
více zón se nemění.

Ceny měsíčních předplatních jízdenek 
mírně narůstají.

Roční předplatní jízdenka bude nově v klou-
zavé platnosti. Cestující si ji může pořídit kdykoliv 
během roku a sám si volí počátek její platnosti.
PRŮKAZKY PRO DOSPĚLÉ DLE STARÉHO 

VZORU (BEZ ČÁROVÉHO KÓDU) PLATÍ 
JEN DO 31.12. 2007, JE NUTNÉ JE  

VYMĚNIT ZA NOVÉ.

BLIŽŠÍ INFORMACE O NOVÉM TARIFU 
ZÍSKÁTE NA WWW.IDSJMK.CZ, NA INFOR-
MAČNÍM TELEFONU 543 174 317 NEBO NA 

INFO@KORDIS-JMK. CZ

JEDNORÁZOVÉ JÍZDENKY
Ceny nejčastěji využívaných dvouzónových 

jednorázových jízdenek narůstají o 2 Kč. Sou-
časně se prodlužuje jejich časová platnost ze 
40 na 60 minut.

Cena jednorázové jízdenky úsekové se 
zvyšuje o 1 Kč. Ceny ostatních jednorázových 
jízdenek narůstají v řádu korun.

Cestující, kterým se nevyplatí předplatní 
jízdenky, ale cestují s IDS JMK poměrně často, 
mohou využít univerzální jízdenku. Její cena 
zůstává stejná jako dosud, nedojde k jejímu 
zvýšení. Dosavadní univerzální jízdenky lze 
použít i po 15. lednu 2008.

Například nejběžnější jízdenka s platností 
2 zóny/60 minut bude při použití univerzální 
jízdenky stát 14,10, běžná jízdenka bude stát 
15 Kč. V regionu bude úspora ještě vyšší 
– jízdenka s platností na všechny zóny vyjde 
s univerzální jízdenkou na 56,40m samostatně 
taková jízdenka bude stát 65 Kč.

PŘIPRAVTE SE NA NOVÝ TARIF
Seznamte se s hlavními změnami v Tarifu IDS JMK,  

který se mění od 1. ledna 2008

POKUD MÁTE DOMA ZÁSOBU JEDNORÁZO-
VÝCH JÍZDENEK DLE SOUČASNÉHO TARI-
FU, SPOTŘEBUJTE JE DO 15. LEDNA 2008.
PO TOMTO DATU NENÍ MOŽNÉ JÍZDENKY 

VYMĚNIT ANI VRÁTIT!

NOVINKY V REGIONU
V regionu reagujeme na požadavek ces-

tujících rozšířit sortiment jízdenek na krátké 
vzdálenosti.

Zavádí se nová jízdenka dvouúseková a to 
v jednorázové i předplatní formě.

S touto jízdenkou řada mimobrněnských 
cestujících ušetří proti současnému stavu na 
jedné cestě 1 Kč a na předplatní jízdence 50 Kč 
měsíčně.

Vzniká tak předplatní jízdenka pro cesty, kde 
dosud neexistoval ekvivalent pro jednorázové 
jízdné.

Jízdenka bude vydávána pouze mimo zó-
ny 100 a 101 v autobusech číselné řady 100 
a výše.

Jednorázové dvouúsekové jízdenky budou 
platit pouze ve spoji, ve kterém byly vydány, 
do vzdálenosti dvou úseků od místa vydání. 
Oba úseky se přitom musí překrývat minimálně 
jednou zastávkou.

Senioři starší 70 let a doprovod dětí do 3 let, 
kteří z mimobrněnských oblastí dojíždějí často 
do Brna, si mohou zakoupit nově zaváděné 
předplatní měsíční jízdenky.

Pokud tedy dojíždějí často do Brna, nebudou 
již muset za každou cestu platit samostatně a bu-
de jim stačit pouze tato předplatní jízdenka.

NOVINKY V BRNĚ
Důchodci do 70 let, kteří ve městě Brně mají 

nárok na zlevněné předplatní jízdenky si nově 
nemusí kupovat zvláštní roční kupón za 
350 Kč. Jeho cena se rozpočítá do ceny jednot-
livých jízdenek. Neztratí tak peníze za měsíce, 
kdy nebudou cestovat. Odpovídající částka za 
nevyužitý zvláštní roční kupón bude seniorům 
vrácena ve lhůtě 31 dnů od skončení jeho využití 
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Ráno budík zazvoní a my musíme do školy,
velké dveře, dobrý den, pojďte dovnitř, už je den.
Matika a čeština, tím učení začíná.

Cinky, linky, zvonek zvoní,
svačina mi v tašce voní.
Na pracovní činnosti už chystám všechny drobnosti.

V hudebce si zazpíváme a už domů pospícháme,
na obědě stojí fronta, každý dopředu se tlačí,
máme dnes bramborovou kaši.

Nikola Štrofová, Linda Horbalová, 4. A

VÝLET DO MIKULČIC A LEDNICE

Dne 5. 10. 2007 jsme jeli autobusem do 
Mikulčic. Nejvíce se mi líbily vázy, šperky, dra-
hokamy, lebky a vzácnosti. Ve velké budově 
byly hroby. Potom jsme si vše prohlédli a já 
jsem se zase o něco více poučila. Mikulčice jsou 
pěkné. Exkurze se mi velice líbila a už pořádně 
vím, kde to je.

Sára Kocůrková, 4. A
V muzeu nám ukazovali zbraně, kánoe, 

lebky a šperky. Také jsme šli do suvenýrů, tam 
jsme se mohli nasvačit a něco koupit. V další 
místnosti bylo pohřebiště. A pak už jsme nastou-
pili do autobusu. Moc se mi to líbilo.

Jakub Smetana, 4. A
V muzeu to bylo moc hezké. Ale základy 

kostela byly nejlepší. V Lednici jsme viděli veli-
kánské zahrady. Byl tam park, ale nejlepší bylo 
veliké a malé bludiště.

Nikola Štrofová, 4. A

s časovým předplatním kupónem, jehož začátek 
platnosti byl ještě v roce 2007.

Cena zvláštního ročního kupónu opravňu-
jící seniory do 70 let již pouze k jízdě za poloviční 
jednorázové jízdné zůstává ve stejné výši jako 
dosud, tzn. 350 Kč.

Nově se zavádí jízdenka 30denní pře-
nosná za 500 Kč (platí pouze v zónách 100 
+ 101).

Pro studenty se v zónách 100 + 101 nově 
zavádí výhodná celoroční předplatní jízdenka 
platná i o prázdninách. Její cena odpovídá ceně 
8 měsíčních jízdenek.

Senioři starší 70 let a doprovod dětí do 
3 let mohou v zónách 100 + 101 nadále jezdit 

bezplatně všemi druhy dopravních prostředků 
včetně zaintegrovaných vlaků. Musí se pouze 
prokázat příslušnou průkazkou.

Cena jízdenek kupovaných u řidiče 
v tramvajích, autobusech a trolejbusech s čís-
lem linky do 100 narůstá o 5 Kč (jízdenku zlev-
něnou lze nově použít i jako jízdenku základní 
s časovou platností 10 minut).

KUPTE SI JÍZDENKY DO 31.12. 2007

Uspořte nervy a peníze. Využijte možnosti 
zakoupení předplatní jízdenky až s měsíčním 
předstihem. Předprodej na příští rok začíná v pro-
dejnách ČD a DPMB již od 2. prosince 2007.

ŠKOLSTVÍ
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Blíží se konec roku 2007 a s ním bilancová-
ní, co přinesl pro závodnice Relax klubu Rájec-
-Jestřebí? Mnoho významných úspěchů.

K největším patří postup na mistrovství 
České republiky do Prahy. 
V kategorii 8 – 10 let to byly 
Veronika Musilová, Veroni-
ka Holcová, Eva Müllero-
vá, Eva Juřičková a Alena 
Chlupová. Eva Juřičková se 
dostala do semifinále (40) 
a tři zastoupení jsme měli ve 
finále. Na celkovém 7. – 15. 
místě se umístily Eva Mül-
lerová, Veronika Holcová 
a Veronika Musilová. V ka-
tegorii 11 – 13 let ve finále byla Michaela Pěn-
číková a v semifinále Petra Sedláková.

Další velmi významný úspěch byl postup 
Veroniky Holcové a Veroniky Musilové na ce-
lostátní olympiádu v Ústí nad Labem. Obě re-
prezentovaly náš kraj velmi dobře a skončily na 
7. – 15. místě. (Za každý kraj závodila v jedné 
kategorii jen dvě děvčata.) Takže v kategorii 
8 – 10 let to byla pouze Rájec za JM kraj!

Celý minulý rok probíhala na okrese soutěž 
Babyaerobic cup. Po pěti závodech putovaly tři 
poháry do Rájce a to zásluhou Veroniky Švábo-
vé, Evy Müllerové, Ivety Müllerové. A dále nám 
patří ještě 7 medailí. Tato tři děvčata také získala 
vítězství v aerobiku mladých v Blansku.

Skončil školní rok, o prázdninách děvčata 
relaxovala, ale na sklonku srpna jsme se všichni 
sešli ve Sloupě na pravidelném aerobikovém 
soustředění. 
Zde se př i -
pravujeme na 
nadcházející 
sezonu.

S novým 
školním rokem 
nám začala 
závodní  se-
zona. A lepší 
úvod jsme si ani nemohli přát. Na Master clasu 
v Jičíně jsme měli v kategorii 8 – 10 let

JAK REPREZENTUJÍ DĚVČATA RELAX KLUBU NAŠI ŠKOLU  
A MĚSTO RÁJEC-JESTŘEBÍ

na 2. místě Veroniku Musilovou,
na 3. místě Evu Müllerovou,
na 4. místě Veroniku Holcovou.
Ve finále se objevila ještě Magda Živná 

a Petra Nezvalová. 
Takže celá jedna 
třetina finalistek by-
la z Rájce-Jestřebí! 
Ještě jsme měli v SF 
Nikolku Janákovou. 
Ze 114 startujících 
určitě fantastické. 
Dále jsme získali 
4. místo zásluhou 
Ivety Müllerové a ve 
finále byla také Petra 

Sedláková. Obě v kategorii 11 – 13 let.
Velmi náročný byl listopad. Na úvod MC 

Hradec Králové. Čtyři finále v 8 – 10 let Veronika 
Musilová, Eva Müllerová, Denisa Pěnčíková, 
Alena Chlupová. SF – Petra Nezvalová, Vero-
nika Švábová, Eva Juříčková. Zde byl rekordní 
počet závodnic – 200. Soutěž proto proběhla ve 
čtyřech vyřazovacích kolech. Nejdříve předkolo, 
zákl. kolo, semif. a finále. Zde si holky zacvičily. 
Ještě ve finále byla v 11 – 13 let již známá jména 
– Iveta Müllerová a Michaela Pěnčíková.

Mc Brno. Specifický tím, že zde jsou dvě 
skupiny. Závodníci – ti, co dělají sportovní ae-
robik, fittness, ATS a byli na mistrovství České 
republiky. Basic – ti, kteří tyto soutěže neab-
solvovali. V našem krajském městě jsme opět 
zaznamenali mnoho cenných umístění.
V 8 – 10 let závodníci: 

4. místo Eva Müllerová
6. místo Veronika Musilová
Finále Alena Chlupová, Eva Juřičková

V 8 –10 basic 
1. místo Denisa Pěnčíková
3. místo Petra Nezvalová

 Finále Tereza Koukalová, Markéta Stlouka-
lová, Magda Živná,

 Semifin. Daniela Pokorná, Veronika Švábová
11-13 let basic 2. místo Iveta Müllerová
Závodní  5. místo Michaela Pěnčíková
  Finále Petra Sedláková
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Z Brna se přeneseme na 
úrodnou Hanou do města Olo-
mouce. Naše děvčata zářila i ve 
velmi silně obsazeném Master 
Clasu neztratila se ani mezi 
profesionálními kluby z Prostě-
jova, Znojma, Ostravy aj.
Výsledky 8 – 10 let
 4. místo Denisa Pěnčíková
 Finále Eva Müllerová, Vero-

nika Holcová, Alena Chlupová
 Semifin. Petra Nezvalová, Magda Živná, 

Veronika Musilová
Za pozornost stojí, že jsme měli ve finále čtyři 

závodnice, což neměl žádný jiný klub. Nejvíc měli 
po dvou děvčatech. Určitě 
nás to hřálo u srdce, když 
jsme si tento fakt mohli číst 
a s námi diváci v olomoucké 
hale na světelné obrazovce.

V kategorii 11 – 13 let 
opět finále Michaely Pěn-
číkové a semifinále Petry 
Sedlákové.

To byl přehled úspěchů 
v individuálních závodech. 

K naší činnosti také patří nácvik pódiových skla-
deb. V okresní soutěži v kategorii 1 – 5. třída jsme 
se staly okresními přebornicemi se skladbou Lé-
to. A tuto skladbu také ocenila porota na Taneční 
soutěži o pohár města Kunštát. Mezi 24 choreo-
grafiemi byla oceněna jedním z větších pohárů. 
Odpovídalo by to asi třetímu místu. Soutěž nebyla 
rozdělena na věkové kategorie.

Naše děvčata jsou 
nejen šikovná, ale vyrůs-
tají z nich krásné mladé 
slečny. Důkazem je ob-
rovský úspěch v soutě-
ži miss aerobik Denisy 
Pěnčíkové, která se stala 
2. víceminimiss České 
republiky a mohli jsme ji 
vidět v televizním přeno-

su z Prahy. Mezi 30 posledními byla ještě Veronika 
Holcová a mezi 50 Petra Nezvalová a Eva Juřičko-
vá. Když zhodnotíme uplynulý rok, určitě můžeme 
být spokojeni. Tolik radosti pro rájecký aerobik 
jsme snad ještě neměli. A těší nás, že úspěch není 
záležitostí jedné závodnice, ale podílí se na něm 
celý oddíl mladších děvčat. Určitě můžeme být 
na ně hrdi, neboť o našem městě Rájec-Jestřebí 
slyšíme po celé České republice.

Mgr. Marie Müllerová
cvičitelka aerobiku

Jednou z dlouhodobých 
priorit gymnázia v Rájci-Jes-

třebí je navazovat a udržovat kontakty se zahra-
ničními institucemi. Tyto aktivity se netýkají jen 
studentů, ale i učitelů.

Já jsem měla možnost se díky grantu z pro-
gramu Socrates Comenius, který byl financován 
převážně z prostředků Evropské unie, zúčastnit 
na přelomu října a listopadu kurzu zaměřeného 
na další vzdělávání pedagogických pracovníků.

Jednalo se o dvoutýdenní kurz v anglic-
kém Colchesteru, jehož náplní byla metodika 

UČITEL UČEDNÍKEM
dvojjazyčné výuky předmětů jako je zeměpis 
či biologie. V mnoha evropských zemích (např. 
v Německu, Francii, Itálii..) je výuka všeobecně 
vzdělávacích předmětů prostřednictvím kom-
binace mateřského jazyka a angličtiny značně 
rozšířená a tak i naše gymnázium uvažuje o za-
řazení tohoto prvku mezi volitelné předměty.

V průběhu kurzu účastníci navštívili dvě 
anglické střední školy, ve kterých besedovali 
s ředitelem a hospitovali v hodinách. Bylo pro 
nás velice zajímavé porovnat materiální zázemí 
učitelů a také kvalitu a styl výuky v anglických 
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a našich školách. Množství knih, učebnic a pra-
covních sešitů můžeme anglickým kolegům jen 
závidět. Dojem z navštívených hodin lze shrnout 
konstatováním, že všude existují dobří a špatní 
učitelé, ale nutno podotknout, že jsme potkali 
více těch dobrých. Dále jsme měli možnost pro-
hlédnout si centra pro environmentální výchovu 
a na programu byly také poznávací výlety do 
okolí Colchesteru a do Londýna. Hlavním bodem 
programu byly samozřejmě metody dvojjazyčné 
výuky. Při seminářích vedených zkušenými 
didaktiky Dr. Dianou Hicks a Grahamem Wor-
kerem jsme si mnohé aktivity sami vyzkoušeli 
a rozebírali jsme jejich přednosti a nedostatky. 

Velkou výhodou bylo, že předvedené metody 
podporující aktivní účast studentů jsou využitel-
né v mnoha předmětech a poskytly tak kantorům 
cennou inspiraci pro další práci. Myslím, že 
je dobré mít na paměti slova Diany Hicks, že 
studenti nemají být obětí vzdělávání, ale jeho 
aktivními spolutvůrci.

Vzhledem k tomu, že se na kurzu sešla 
parta pětatřiceti učitelů z jedenácti evropských 
zemí, kteří si navzájem vcelku padli do noty, 
lze očekávat, že vedlejším, ale velice žádaným 
produktem této akce bude také navázání nových 
partnerství mezi školami.

Michaela Míčková

Francie každoročně přiláká milióny turistů, 
kteří se nechají okouzlit krásnou přírodou a his-
torickými památkami. Stejně jako je krásná Fran-
cie, je krásná i francouzština. Vedle angličtiny, 
španělštiny, němčiny a ruštiny se ji učí i děti na 
naší škole. Za dobu existence gymnázia měli 
studenti několikrát příležitost setkat se s rodilými 
mluvčími. Naposledy k nám zavítala ředitelka 
Francouzského centra v Olomouci, paní Flo-
rence Michelet.

Povídala si se studenty o kraji, ze kterého 
pochází Poitou-Charantes a odpovídala na jejich 
zvídavé otázky. Měli také možnost říci sami něco 
o sobě a vyzkoušet si tak svoje komunikativní 
dovednosti.

V současné době studují francouzštinu na 
naší škole studenti v šestiletém a čtyřletém cyk-
lu. Z předchozích ročníků tři absolventky pokra-
čují na Pedagogické fakultě MU v Brně a dvě již 
úspěšně ukončily studium francouzského jazyka 
na téže fakultě. Jiná jej studovala na Filozofické 
fakultě MU v Brně, další odešla studovat do 
Švýcarska, dvě již pracují ve francouzské firmě 
a jeden absolvent se vrátil z ročního pobytu ve 
Francii jako au-pair.

Věřím, že všichni, kteří si francouzštinu 
vybrali, budou mít možnost ji ve svém životě 
uplatnit.

Eliška Pantůčková
vyučující Fj

FRANCOUZŠTINA NA  
RÁJECKÉM GYMNÁZIU

Ve dnech 10. – 12. října 2007 pořádalo gym-
názium v Rájci-Jestřebí historicko-poznávací 
exkurzi do Prahy. Tato akce byla pořádána pro 
třídy 3. ročník a kvinta.

Ve středu ráno jsme se všichni shromáždili 
na vlakovém nádraží v Blansku a poté nasedli 
do rychlíku směr Praha – Smíchov. Cesta rychle 
uběhla a nás už čekal první cíl toho dne, a to 
Vyšehrad. Zde jsme navštívili Slavín a nově 
otevřenou expozici v gotickém sklepení. Pak 
jsme se vydali na prohlídku našeho stověžatého 
hlavního města. Zastavili jsme se u Národního 
divadla, v Bartolomějské ulici před pověstnou 
„čtyřkou“ proslavenou ze seriálu o hříšných 
lidech a po cestě na Staroměstské náměstí jsme 
si prohlédli Betlémskou kapli. Program prvního 
dne ukončila projížďka na lodičkách po Vltavě 
se zajímavým a poutavým výkladem. Večer jsme 
se odebrali zpět do hostelu ubytovat se a nabrat 
síly na další den.

Ve čtvrtek nás jako první čekala návštěva 
Petřína. Odtud jsme sestoupili kolem Černín-
ského paláce a Lorety až na Pražský hrad 
a zamířili do chrámu sv. Víta. Troufám si říct, 
že tento chrám je bezesporu jedna z nejhezčích 
gotických památek u nás. Následoval Královský 
palác, Zlatá ulička a potom také chvíle oddechu. 
Někteří z nás chtěli doplnit energii na další cestu 
a zakoupit některou z baget z občerstvení pod 
Zlatou uličkou, ceny nás však odradily. Dále 
naše kroky směřovaly do Palácových zahrad, 
naší poslední zastávky. Okouzleni jejich krásou 
jsme se vydali Mosteckou ulicí přes Karlův most 
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NABÍDKA IC – PROSINEC

• Kalendáře města Rájec-Jestřebí (nástěnný 
i stolní kalendář s historickými a současnými 
fotografiemi města Rájec-Jestřebí)

• Propagační předměty s motivem města 
Rájec-Jestřebí
-  keramické předměty (hrnky – nové, štam-

prdlík, zvonek) a barevné svíčky s moti-
vem zámku Rájec nad Svitavou či kostela 
Všech svatých

• Mapy, kreslené pohlednice cyklotras, dře-
věné pohlednice zámku Rájec nad Svitavou, 
propagační předměty městečka Doubravice 
nad Svitavou… 

•  Veřejný internet

•  Informace o kulturních akcích  
na Blanensku a Boskovicku

•  Informace o kulturních akcích  
v Rájci-Jestřebí a okolí

•  Informace o službách, firmách,  
prodejnách v Rájci-Jestřebí

•  Informace v oblasti turistického ruchu
•  Přehled propagačních materiálů  

měst a obcí ČR
•  Vyhledávání v jízdních řádech 

•  Poradenská činnost v oblasti práce  
s internetem a e-mailovou poštou

•  Prodej zpravodaje, propagačních materi-
álů a videokazet města Rájce-Jestřebí

•  Prodej turistických známek (č. 373)
•  Okénko o EU

•  Možnost uveřejnění inzerce  
v prostorách IC

a po nábřeží Vltavy zpět na tramvaj a do našeho 
hostelu. Měli jsme hodinu na přípravu na večerní 
představení v divadle Radka Brzobohatého 
s názvem Vyhazovači. Tato hra nás nadchla. 
Její energický a dynamický průběh nás neustále 
udržoval ve střehu a naše bránice dostaly také 
pořádně zabrat. Plni dojmů a nadšení jsme 
absolvovali procházku noční Prahou doplněnou 
o výklad p. Prudkého a pí. Tomkové.

Nakonec ale přišlo to, co přijít muselo, a to 
den odjezdu. Dopoledne ještě někteří z nás ab-
solvovali světoznámou výstavu Bodies, někteří 
zašli do různých galerií, a my ostatní jsme prošli 
„Václavák“ a ještě naposledy jsme se kochali 
krásami našeho hlavního města. Všechno ale 
jednou končí, a tak jsme se plni dojmů a úžas-
ných zážitků vydali zpět domů.

Jana Kolmačková, 3. ročník

Upozorňujeme veřejnost, že ve od pá 21. 12. 2007 do st 2. 1. 2008 bude IC ZAVŘENO!!! 
Děkujeme za pochopení

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ
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prosinec dětské oddělení knihovny
VÁNOČNÍ VÝSTAVA ODDÍLU BERUŠKY

Milé drobnosti, dárečky i ozdůbky budou zdobit 
dětské oddělení po dobu adventu. Přijďte se 
podívat na pěkné výrobky děvčat ze skautského 
oddílu Berušky. Otevřeno  po, čt, 9–18, 
út, st, pá 9 – 15 h, ne 14 – 17 h.

prosinec Informační centrum
PRODEJNÍ VÝSTAVA 

keramiky a šperků paní Hany D. Anderson a 
keramiky z Občanského sdružení Filadelfia. 
Výstava potrvá do konce prosince.

2. 12. 2007 v 16 hod.
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU NA NÁMĚSTÍ
V programu vystoupí žáci ze ZŠ a MŠ Rájec-
-Jestřebí, mezi učinkujícími vystoupí i ti nejmenší 
– prňáčci. Začátek v 16 hodin.

9. 12. 2007  v 15 hod
Kostel Všech svatých v Rájci-Jestřebí

POHÁDKA PRO DĚTI  
MIKULÁŠ A LOUPEŽNÍCI

KULTURNÍ DĚNÍ

7. 12. 2007 v  19.30 hod
Kostel Všech svatých

ADVENTNÍ KONCERT
Učinkují: Zuzana Lapčíková a mužské vokální 
kvarteto QVOX (Petr Julíček – tenor, Tomáš 
Badura tenorbaryton, Tomáš Krejčí – baryton, 
Aleš Procházka – bas)
Vstupné dobrovolné, doporučené 100,- Kč

13. 12. 2007  17 hod
Zasedací místnost Městského úřadu
CYKLUS PŘEDNÁŠEK O ASTRONOMII
Slunce je také hvězda vznik, život a zánik hvězd
Přednáší přednáší ing. Pavel Kopecký, Ph. D.

30. 11. – 19. 12. 2007 výstavní síň knihovny
P O H L E D Y

Prodejní výstava z tvorby manželů Kulinových 
z Kunštátu a maminky a syna Stojanových ze 
Žďáru. Otevřeno po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h, 
ne 14–17 h.

25. 12. 2007  v 15 hod
 JSTE ZVÁNI NA  Ž I V Ý  B E T L É M,
při kterém můžete přispět na Tříkrálovou sbírku
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POZVÁNKA

Občanské sdružení „Za 
rozvoj města“ pořádá dne 
31. 1. 2008 ve výstavní síni 
Městské knihovny PRVNÍ 
AUKCI výtvarných děl a 
dílek dětí a výtvarníků. Nej-
dříve proběhne vernisáž 
a následně dražba, jejíž 
výtěžek bude věnován na 
výstavbu nového dětského 
hřiště.

Zveme všechny spoluob-
čany – přijďte se zúčastnit 
nebo jen podívat – přispě-
jete tím na dobrou věc a 
zároveň prožijete příjemně 
strávený večer. Těší se po-
řadatelé.
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Dne 15. listopadu 2007 
se v obřadní síni města 
rozezněly zvučné tóny 
klavíru a houslí. Své hu-
dební nadání před zraky 
obecenstva předvedl i 
houslista Jiří Jahoda, kla-
vírní improvizátor Zdeněk 
Král a půvabná klavírist-
ka z Kazachstánu Olga 
Gollej. Již samotný ná-
zev koncertu „Jahodové 
turné“ zněl velmi slibně 
a opt imist icky.  Nejen 
dobrá nálada, příjemné 
a sympatické vystupování 
umělců, ale i jejich profe-
sionalita a hudební kumšt 

nám umožnily strávit v jejich společnosti příjemný a pohodový večer, který nám dal alespoň 
chvíli zapomenout na venkovní nelibé a sychravé počasí.

Ve čtvrtek 25. října 2007 byl v prostorách radnice odstartován cyklus přednášek Dr. Pavla 
Kopeckého o Astronomii s názvem Putování vesmírem. První setkání amatérských badatelů 
a nadšenců proběhlo částečně ve smyslu opakování, ale i předvedení novinek v oboru Astronomie. 
Připomenutí někdejších lidských představ a poznání vesmíru, bádání a omylů vědců, kteří do Astro-
nomie přinesli něco nového. Zopakovali jsme si typy starších dalekohledů, ale zároveň se dozvěděli 
o nových speciálních zařízeních, pozorujících vesmír z planety Země dnes. Nechyběl přehled družic 
vypuštěných na oběžnou dráhu Země a těch, které přistály na povrchu planet. Zajímavostí byl 
také přehled kalendářů, měření a dělení času v různých kulturách. Druhá přednáška (8. listopadu) 
s názvem „Povstali jsme z prachu aneb šťastná to modrá planeta“ se zabývala astronomickými 
jednotkami, představením naší galaxie, planet a jiných vesmírných těles. Představivosti posluchačů 
pomáhá promítání obrázků, jimiž je výklad hojně doprovázen. Například průlet meteorologickým 
rojem simuluje výhled z okna rakety, putující vesmírem. Zajímají-li vás hlubiny vesmíru neváhejte 
a přijďte 13. prosince 2007 na další přednášku. Marie Horáčková

*************************************************************************************************************
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Město RájecJestřebí

uvádí

Novoroční koncert

s přípitkem starosty

Moravské klavírní trio a jeho hosté

Magda Vitková – soprán

Jakub Pustina – baryton

Zvláštní host: Lenka Zářická - soprán

V programu zazní výběr ze skladeb

G. Verdiho, J. Strausse,

 F. Lehára a dalších

Obřadní síň města

4.1.2008                  v 19 
30

 hod.

Předprodej vstupenek: Informační a vzdělávací centrum v budově knihovny, tel.:516432191

PF 2008

Město RájecJestřebí

uvádí

Novoroční koncert

s přípitkem starosty

Moravské klavírní trio a jeho hosté

Magda Vitková – soprán

Jakub Pustina – baryton

Zvláštní host: Lenka Zářická - soprán

V programu zazní výběr ze skladeb

G. Verdiho, J. Strausse,

 F. Lehára a dalších

Obřadní síň města

4.1.2008                  v 19 
30

hod.

Předprodej vstupenek: Informační a vzdělávací centrum v budově knihovny, tel.:516432191

PF 2008

Město RájecJestřebí

uvádí

Novoroční koncert

s přípitkem starosty

Moravské klavírní trio a jeho hosté

Magda Vitková – soprán

Jakub Pustina – baryton

Zvláštní host: Lenka Zářická - soprán

V programu zazní výběr ze skladeb

G. Verdiho, J. Strausse,

 F. Lehára a dalších

Obřadní síň města

4.1.2008                  v 19 
30

 hod.

Předprodej vstupenek: Informační a vzdělávací centrum v budově knihovny, tel.:516432191

PF 2008

Záběry z DISKUZE U KULATÉHO STOLU, která se uskutečnila za hojné účasti v pátek 
23. listopadu 2007 v prostorách Gymnázia a SOŠ Rájec-Jestřebí. Po krátkém vystoupení žákyň 
ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí a úvodním slově pana starosty a představitelů organizace ZO ČSOP Po-
nikva, kteří celý večer moderovali, se přítomní občané rozdělili do dvou pracovních skupin. Výstupy 
z pracovních jednání, tedy pohled na pozitivní i negativní stránky města, byly zapsány a na závěr 
předloženy všem zúčastněným občanům. V příštím vydání zpravodaje bude zveřejněna závěrečná 
zpráva z letošního posledního „Kulatého stolu“.
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Z tvorby českých autorů vybíráme:  
KOPECKÝ, I.: Čas hříchů
NOVÁK, J.: Děda
PEROUTKOVÁ, I.: Drama Hedviky P.

Milovníky historie potěší:
PECHA, L.: Babylónie
RYHLÍK, J.: Dějiny Chorvatska
LUSTIGOVÁ, M.: Karel Kramář

Žijí mezi námi…
O KORUNU KRÁLE KARLA

Ženám doporučujeme:
COLE, K.: Kapitán rozkoší
VÁŇOVÁ, T.: Štěstí Aloise Peina
SPENCEROVÁ, L.: Roky

Dětem můžete večer před spaním přečíst:
MILER, Z.: Cestujeme s krtkem – formou soutěží 

a her poznávají děti svět
KLEMENTOVÁ, R.: Kočičí povídání
WOLF, T.: Ježkovo tajemství a jiné příběhy

Hledáte dobrý tip na vánoční dárek? Přemýšlíte, jak příjemně strávit dlouhé zimní večery? 
Přinášíme vám nabídku novinek z fondu městské knihovny. Může být námětem pro chvíle pohody 
i nápadem na vánoční dárek.

Před více než de-
seti lety mohli všichni 
milovníci historie sle-
dovat v televizi pořad 
O poklad Anežky Čes-
ké. Charismatický Ma-

rek Eben provázel veřejnost po našich hradech 
a zámcích a soutěžící i diváci si tříbili znalosti 
z historie. Cyklus byl velice oblíbený, ale putovat 
po republice s celým štábem lidí bylo nákladné. 
Pořad tedy skončil, objevily se jiné vědomostní 
i risk soutěže, ovšem televizní divák si znovu 
žádal něco z dějin. Štáb režiséra Vomáčky tedy 
přišel s jinou verzí vědomostní historické soutě-
že. Natáčí na našich památkách šoty a ve studiu 
dotočí samotnou soutěž. Kterou? … O korunu 
krále Karla. Pořad běží od začátku letošního ro-
ku, vysílá se každý týden a o vzácnou skleněnou 
trofej soutěží čtyři milovníci historie.

A my vám dnes chceme jednu milovnici dáv-
ných časů představit: nenápadná paní s berlič-
kou chodí po městě, úsměv na tváři a my možná 
ani nevíme, že vlastní krásnou Karlovu korunu. 
Paní Helena Staňková …

Paní Staňková, jak jste se dostala mezi ak-
téry soutěže O korunu krále Karla?
Do soutěže mě přihlásil manžel. Dopředu mi nic 
neřekl, až přišla obálka s mým jménem a podě-
kováním za podání přihlášky. To bylo v lednu 

a samotné natáčení probíhalo 
18. dubna na Kavčích horách 
v Praze.

Byla to Vaše první soutěž?
Ne. Soutěžila jsem dvakrát v AZ kvízu.

AZ kvíz i koruna krále Karla jsou vědomostní 
soutěže a já vím, že stále tříbíte své znalosti 
z dějin. Kdy Vás historie oslovila?
Na gymnáziu jsme měli výborného profesora 
Jaroše na dějepis. Uměl poutavě vyprávět. Asi 
právě on vzbudil můj zájem o historii. Také ráda 
čtu a jezdím na výlety. Vždycky jsem využívala 
příležitosti cestovat po vlastech českých, hledat 
zajímavá místa a lidi.
Navíc mám ještě jednu výhodu: dobře si pama-
tuji data. Mnoho let jsem pracovala na poště, 
a tam člověk pořád pracuje s čísly.

Jak vypadal natáčecí den na Kavčích ho-
rách?
V jednom dni štáb natočí dva díly soutěže. Jeden 
ráno, druhý odpoledne. Já jsem zvolila odpo-
ledne a spolu se mnou přijeli další tři soutěžící: 
mladá studentka z Bechyně, která už nyní pro-
vází na zámku; pan František, důchodce jako já 
a pan Jiří, recesista. Sám řekl, že jej dějiny ani 
moc nezajímají, ale přihlásil se z recese, prošel 
konkursem a stojí před kamerou.

Z NOVÝCH KNIH
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Samotný štáb čítá mnoho lidí. Pan režisér Vo-
máčka je příjemný pán stejně jako Jan Čenský. 
Natáčení samotné začalo v půl druhé a končilo 
je čtvrt na pět. Pro mne to bylo náročné hlavně 
fyzicky. Mám potíže s chůzí, celou dobu jsem se 
opírala o stoleček a trošku přešlapovala.
Některé předtočené vstupy byly špatně ozvu-
čené a my jsme nerozuměli. Proto se natáčení 
opakovalo. Zámecký kastelán mluvil velmi za-
jímavě, ovšem dlouze, proto i jeho komentáře 
točili znovu. A čas běžel.

Každá Koruna krále Karla je věnovaná něja-
ké naší památce. Právě Vy jste měla zámek 
Sychrov. Byla jste tam někdy?
Ne. Osobně jsem na Sychrově nikdy nebyla. Ze 
soutěžících jej navštívil jen jeden. Ale pořad není 
úzce zaměřen jen na samotný objekt. Snaží se 
postihnout dějiny památky v kontextu s dějinami 
Čech i Evropy, představuje zajímavé osobnosti, 
které zámek vlastnili nebo jej navštívili. Právě my 
jsme měli jednu známou historickou osobnost 
v závěru hádat.
…Narodil se 1830, vlády se ujal 1848, oženil se 
s mladičkou bavorskou princeznou Sissi, vládl 
víc jak 60 let…

Tato otázka je pro znalce historie krásná a prů-
zračná. Františka Josefa známe, doufám všich-
ni. Jen nevíme, že navštívil zámek Sychrov a po 
prusko-rakouské válce daroval majiteli panství 
peníze na obnovu hospodářství.

Soutěž o korunu krále Karla je historická 
soutěž, ovšem v AZ kvízu soutěžící odpoví-
dají na otázky z různých oborů. Paní Staňko-
vá, existuje téma, které je Vám vzdálené?
Nikdy jsem neměla zvláštní vztah ke sportu. 
Základní vědomosti typu mistryně světa v běhu 
na lyžích, vítězové letních olympiád apod. mám, 
ale jinak je mi toto téma cizí.

Zeptám se tedy opačně. Máte oblíbené his-
torické období?
Snažím se znát celou naši historii, ale to víte, že 
jsem si našla svou parketu. Jsou to Přemyslovci.

Krásné období. Přemysl Otakar II., král 
železný a zlatý, byl zdatný politik, diplomat 
a válečník, měl velké sny a touhy a my 
Vám v jeho duchu přejeme, paní Staňková, 
hodně odvahy a statečnosti na cestě do 
dalších soutěží.

Již delší dobu probíhá v naší republice akce s názvem Celé Česko čte dětem. Dvacet minut 
hlasitého předčítání pohádek a příběhů denně má pomoci dětem rozvíjet jejich paměť, obra-
zotvornost a soustředění. Do projektu se zapojují knihovny, školy i známé osobnosti. Každý si 
vybere svou oblíbenou pohádku z dětství a najde ve shonu dne chvilku pro ty nejmenší.

I Rájec se chce k této akci připojit. V prvním kole jsme oslovili osoby nejpovolanější: babičky. 
Ty svým malým věnují čas vždycky, rády si s nimi hrají i čtou. Rájecké učitelky seniorky vybraly 
osvědčené příběhy a v lednu budou každý čtvrtek číst dětem.

Zveme proto všechny děti do 10 let, jejich maminky i babičky na lednové pohádkové 
čtvrtky do knihovny.

Kdy? 10.1., 17.1., 24.1. a 31.1. 2008 od 15 h do 16 h.
Co budeme dělat? 20 minut číst a potom tvořit jednoduché výrobky. Využijeme pro 

nejmenší hračky, omalovánky, pastelky; pro větší nůžky, lepidla a barvičky.

PŮJČOVNÍ DOBA O VÁNOCÍCH
Upozorňujeme všechny čtenáře 

knihovny, že v době  od 27. 12. do 31. 12.
bude knihovna uzavřena. 

První půjčovní den v lednu v Rájci: 3.1.2008;  
v Holešíně 8.1.2008;    v Jestřebí 9.1.2008.

Městská knihovna přeje všem svým čtenářům
klidné spokojené Vánoce

a v novém roce jen samé dobré zprávy
a milé lidi kolem sebe.

I RÁJEC ČTE DĚTEM

Akce pro malé děti, jejich maminky a kamarády



18

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

NĚCO Z HISTORIE

V měsíci listopadu proběhla v dětském od-
dělení městské knihovny výstava papírových 
modelů Jana Babjára. Honzík byl první, který 
zahájil cyklus výstav šikovných rájeckých dětí. 
Ty by nám dospělým i svým kamarádům a spo-
lužákům chtěly ukázat, že svůj volný čas dokáží 
trávit jinak než u televize a počítače.

Honzík Babjár bydlí se svými rodiči a malou 
sestřičkou Aničkou v Jestřebí. Chodí do 4. třídy 
a mezi jeho oblíbené předměty ve škole patří 
kreslení a pracovní činnosti.

Již dva roky ve volných chvílích vyrábí pa-
pírové hrady, zámky, lidové stavby, dopravní 

PAPÍROVÉ MODELY JANA BABJÁRA

prostředky a slepuje mnoho dalších vystřihová-
nek. Modely si vybírá z katalogu brněnské firmy 
Betexa a z časopisu ABC.

V městské knihovně vystavoval papírový 
hrad Bouzov, Karlštejn, Kost, Točník, zámek 
Červená Lhota, vodní zámek Švihov a na deset 
drobnějších vystřihovánek.

Ke každému modelu napsal stručnou his-
torii zámku. Čím se lišil papírový model od 
skutečnosti mohli návštěvníci posoudit podle 
pohlednice

Jeho výstava se setkala s velkým obdivem 
zejména z řad dospělých návštěvníků.

Z. Miholová

ZPRÁVY Z MATRIKY

Narození:
 5.10.  Ivana Mikulášková, Jurkova 643
 25.10. Vojtěch Nechuta, Jurkova 180

Blahopřejeme:
 6.12. Marie Filoušová, Lesní 5  92 r.
 7.12. Jaroslava Kohoutková, Luční 211  79 r.
 8.12. Rudolf Novotný, Luční 207  82 r.
 12.12. Jiřina Kučerová, Fučíkova 395  79 r.
 13.12. Josef Čupr, Fügnerova 283  74 r.
 14.12. Oldřich Plhoň, Havlíčkova 678  95 r.
 15.12. Ludmila Skotáková, Erbenova 428  72 r.
  Rudolf Hlavica, 9. května 336  70 r.
 16.12. Věra Vašková, 9. května 79  77 r.
  Marie Kučerová, 9. května 123  75 r.
 17.12. Vlasta Janků, Blanenská 452  74 r.
 21.12. Jiří Krejčíř, Blanenská 456  72 r.

 22.12. Věra Kučerová, Sportovní 397  77 r.
  Olga Opatřilová, Jiráskova 130  74 r.
 23.12. Marie Novotná, Hradisko 111  81 r.
 24.12. Jiřina Kulajtová, 9. května 131  86 r.
 25.12. Eva Majerová, Havlíčkova 678  79 r.
 28.12. Hedvika Kudová, Erbenova 402  77 r.
  Božena Macháčková, Šafranice 220 77 r.
 30.12. František Konečný, Luční 221  75 r.
31.12. Alois Hrachovina, Vrchlického 154  86 r.
Karolín
 21.12. Růžena Zukalová, č. p. 51  65 r.
Holešín
 16.12. Jan Souček, č. p. 59  72 r.

Úmrtí:
 9.11. Jiřina Klimešová, Fučíkova 433  19.4.1934

V předvečer svátku Sv. Mikuláše chodil 
v bílém ornátě, na hlavě s bílou mitrou a v ruce 
s berlou dům od domu, kde byly děti. Dopro-
vázel ho čert s řetězem. Děti musely kleknout 
a modlit se. Pak byly obdarovány. Mikuláš chodí 
do dneška. Děti si také dávaly a dávají před 
sv. Mikulášem a Matičkou (svátek Početí pany 
Marie) za okno talíře a punčochy. Tam mívají 
druhý den „naloženo“, někdy i řepu s prutem, 
podle toho, jak byly hodné.

STŘÍPKY Z HISTORIE – ZVYKY A OBYČEJE – MIKULÁŠ

Osyp
Každá obec měla obecního pastýře pro 

ovce, koně, svině a krávy. Pastýř dostával 
za pasení 6 mír žita, 6 mír ječmene a něco 
peněz. Na sv. Ondřeje snášeli sousedé ke 
starostovi na mlat povinný díl pro pasáka, dle 
velikosti svého gruntu. Každý hospodář donesl 
obilí o něco více a když pastýře podělili, zbytek 
obilí se prodal. Pak se zakoupilo maso a pivo 
a hodovalo se o sto šest. Pastýř sám dával 



19

NĚCO Z HISTORIE

přítomným hospodářům po pečínce, neboť 
maso bylo levné.

Koleda na Štěpána
Mládež na sv. Štěpána chodí dům od domu 

a koleduje až dodnes:
 „Koleda, koleda Štěpáne,
 co to vezeš v tom džbáně,
 vezu, vezu koledu,
 upadl jsem na ledu,
 psi se na mě sběhli
 koledu mi snědli,
 já jsem malý koledníček,
 přišel jsem k vám pro troníček,
 troníček mi dejte,
 nic se mi nesmějte,
 však já s vozem nejedu,
 suché řepy nevezu,
 co mi dáte to vezmu,
 dáte-li mi mouky
 pro ty naše brouky,
 dáte-li mi krupice
 pro ty naše slepice,
 dáte-li mi kobylu,
 sednu na ni ujedu,
 až na bořtovskou faru.“

Ocasné
Mezi zvyky zdejší patřilo a dosud patří, že 

kdykoliv řezník odváděl ze statku dobytče, dá-
val tomu, kdo dobytče spravoval nějaký peníz 
(1–2 zlaté) „ocasného“.

POVĚRY

1. Aby nevznikl oheň, dáván „vožek“ pod okap. 
Vožek je slaměná metla k vymetání pece.

2. Pometlo se dávalo pod práh, aby čarodějnice 
nemohly do chléva.

3. Večer před 1. květnem zastrkoval se „pichláč 
se srstky“ za pant okenního rámu, aby čaro-
dějnice neměly moci.

4. Když se blýskává, nesmí se rukou ukazovati, 
aby hrom neudeřil.

5. Když se uvidí hřib, už neroste dál.
6. Když na jaře poprvé zahřmí, přestanou kve-

toucí fialky vonět.
7. Rány hojí pavučina.
8. Po úleku vyčurat se přes koště.

Věřilo se na hastrmana, můry, skřítky, ra-
rášky, světýlka, divoženky, klekánice, bludič-
ky, na uřknutí. Cikánům přičítána moc hádání 
(věštění).
Ze sborníku Roberta Trávníčka – řídícího učitele

Po tuhých mrazech narostla vždy na rybníku 
dostatečně tlustá vrstva ledu a to znamenalo 
začátek pivovarského ledování. Tehdy nastala 
vítaná příležitost výdělku pro sezónní dělníky 
a majitele povozů. Nejdříve se musel v ledu 
připravit kanál, jímž se ke břehu plavily tabule 
ledu. K prosekávání ledu se mimo jiné použí-
vala zvláštní pila (podobná dřevorubecké pile) 
zvaná „Kaprovice“. Pila měla na jednom konci, 
místo držadla, připevněnou železnou kouli jako 
závaží. Na vybraném místě rybníka se sekerou 
nebo sochorem vysekal v ledu otvor a koule 
se spustila dolů. Dělník jen tahal pilu nahoru 
a závaží ji táhlo dolů. Tak se po požadovaném 
směru vyřezávala velká ledová tabule, která 
se pak pomoci háků plavila kanálem ke břehu. 
Zde se jí ujali další dělníci. Rozlámali ji na menší 
kusy, vytáhli na břeh, a nakládali na korby vozů. 
Tak se plnil jeden povoz za druhým. Naložené 
povozy směřovaly přes náměstí do pivovaru. 

JAK SE NA KLIMŠÁKU LEDOVALO

Zde si vrátný, případně některý z úředníků, po-
znamenal jméno povozníka a vůz pak zajížděl 
k dolnímu konci dvora k nákladnímu výtahu. 
Ledové kry se naložily na výtah a vyvezly až 
téměř pod střechu budovy. Odtud se shodily 
dolů do lednice, která zaujímala velký prostor 
(od země až k půdě). Skládala se z několika 
zděných boxů, jež led ochlazoval a udržoval 
v chladu. Tak se ležácké sklepy (vytesané ve 
skále) držely na stálé teplotě. Do této lednice 
se vešel všechen led z celého rybníka. Voda 
z tajícího ledu vytékala potůčkem pivovarskou 
zahradou do potoka Hlavničky.

Práce to byla těžká, ale znamenala vítaný 
příjem. Mládež užívala dobrodružné plavby na 
ledových krách, které však občas končily sklouz-
nutím a koupelí ve studené vodě. 

Proto dělníci děti odháněli. Ale pokušení to 
bývalo veliké. Snad každý pořádný kluk z Rájce 
okusil ledovou koupel. Ledovalo se až do ukon-
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Plocha v hektarech:
Zemědělská půda  1 229,11 ha
Nezemědělská půda  89,78 ha
Luk  97,24 ha
Lesů  11.470,94 ha
Zahrad  59,48 ha
Pastvin   145,45 ha
CELKEM   13.092,10 ha

Majitel:
Hugo Kníže a Starohrabě Salm Reiffer-

-scheidt, císařskokrálovský komorník, dědičný 
člen Říšské rady, prezident císařskokrálovské 

čení provozu pivovaru. To však již přišla ke slovu 
technika – pásový dopravník k nakládání a místo 
povozů traktor s valníkem. Tehdy již zimy nebyly 
tak mrazivé a led se musel dovážet až z rybníka 
v Protivanově.

V letech 1948 až 1951 jsem se učil příručím 
v potravinářském obchodě na náměstí. Tehdy 
ještě neexistovaly mrazáky, a tak jsem měl 
každý druhý den za úkol, naplňovat „špajz“ 
drceným ledem. Znamenalo to donést dva 

kbelíky ledu z pivovaru a naplnit plechový pro-
stor ve skříni. Zde se přechovávaly potraviny, 
které by jinak podléhaly zkáze. Po dvou dnech 
led roztál, voda se vypustila kohoutem v dolní 
části skříně a donesla se další ledová náplň. 
Při rozvozu sudového piva do pohostinství se 
rovněž přikládal pytel ledu pro chlazení piva ve 
sklepě hostince.

Václav Fránek
Foto: J. Konrád

NEMOVITÝ MAJETEK PANSTVÍ RÁJEC NAD SVITAVOU A  
LENNÍHO STATKU BLANSKO V ROCE 1908

společnosti pro podporu zemědělství a přírody 
atd. bydliště v zámku Blansko a Vídni 3, okres 
Salmgasse 2

Centrální správa v Blansku – úředníci:
Evžen Auspitz, vrchní účetní
Leodegar Mokrý, hlavní pokladní
Karel Hofkofler, ml. účetní
Hugo Grunt, úředník
Karel Bula, úředník
Bohumil Uxa, účetní
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Správa panství v Rájci n/Svit:
František Weber, správce panství
František Zita, asistent rentmistra
Daniel Rauchmann, hlavní účetní pivovaru
Rudolf Jonas, hospodářský adjunkt
Richard Böhm, hospodářský praktikant
Jan Kunhardt, hospodářský adjunkt v Doub-

ravici
Julius Winkler, hospodářský adjunkt v Blan-

sku
Edmund Bauer, hospodářský adjunkt v Os-

trově
Karel Bazika, hospodářský adjunkt v Je-

dovnici
Filip Kutta, hospodářský a palírenský ad-

junkt v Jedovnici
Antonín Tomka, zámecký zahradník v Rájci
Josef Čermák, zahradník ovocné školky 

v Doubravici
František Okáč, rentmistr
Vilém Felix, sládek v pivovaře
Valentin Rakovčík, zvěrolékař v Rájci

Nájmy v Černé Hoře a v Sebranicích
Ignác Gibalek, hospodářský pracovník 

v Černé Hoře
Otakar Knapek, hospodářský adjunkt v Se-

branicích
V Rájci je pošta, železnice, telegrafní 

stanice, telefon na centrální správu do 
Blanska.

Cukrovar v Rájci:
Železniční stanice, také telefon jako u sprá-

vy panství v Rájci.
Vilém Brand, ředitel
Jan Rotkovský – účetní
Antonín Rösler, adjunkt
Jan Orgonyi, adjunkt
Vilém Gavalovský, chemik

Lékaři:
František Havel, medik a chirurg, MUDr. 

v Rájci
Moric Brožek, lékař dílen v Blansku
Ludvík Hornov, medik a chirurg, MUDr. 

v Jedovnicích
Alois Podivínský, lékař ve Sloupě

Hospodářství velkostatku zahrnuje 
také hospodářské dvory:

Rájec s 221,9631 ha
Doubravice s 90,0975 ha
Blansko se 151,7183 ha
Žížlavice se 77,2213 ha
Češkovice se 63,0957 ha
Nový Dvůr  se 77,2213 ha
Ostrov se 141,1544 ha
Jedovnice, Habrůvka
a Kotvrdovice  se 414,8326 ha

Ve vlastní režii jsou dvory: 

Rájec, Doubravice, Blansko s Češkovicemi, 
Ostrov, Jedovnice s Habrůvkou a Kotvr-
dovicemi.

Do nájmu jsou dány: 

Nový Dvůr Josefu Nezvalovi z Nového Dvo-
ru, rozparcelované Žížlavic, stejně tak 
jako celkem 400 ha veškerých pozemků.

Ve vlastní režii jsou dále:
Parní pivovar v Rájci, vybudovaný na roční 

produkci 60 tisíc hl.
Zemědělská palírna v Jedovnicích
Dvě cihlové pece – v Doubravici a v Blan-

sku
Ovocná školka v Doubravici
Rybniční hospodářství

Pronajato:
Mlýn v Blansku – pachtýř Bernard Kaff 

v Blansku

Mlýn a pila v Doubravici – pachtýř Rudolf 
Řezníček z Doubravice

Skalní mlýn v údolí Punkvy u Klepačova 
– pachtýř Josef Jokeš z Klepačova

pokračování příště…
Břetislav Tříska 

kronikář
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Jak jsme vás informovali 
v listopadovém zpravodaji na-
šeho města, začala soutěž ve 
stolním tenise. Sportovní klub 

Rájec-Jestřebí přihlásil dvě družstva do okres-
ních soutěží.

Družstvo A sehrálo do 18. listopadu tyto 
zápasy, ve kterých dosáhlo těchto výsledků 
v okresním přeboru:
20.10. 2007 Voděrady C – SK Rájec-Jestřebí 

1:17 (hráči vybojovali tyto body: Jiří Vodák 
4,5 bodu, Petr Vodák 3,5 bodu, Jarek Málek 
4,5 a Jan Ostrý 4,5)

27.10. 2007 družstvo SK porazilo družstvo 
Kunštátu A na domácích stolech 11:7 (body 
získali: Vodák Jiří 4,5, Petr Vodák 1,5, Jarek 
Málek 1 a Jan Ostrý 4 body)

3.11. 2007  v Cetkovicích zvítězili naši hráči 
12:6 (body získali: Jiří Vodák 4,5 bodu, Petr 
Vodák 1,5, Jarek Málek 2, Jan Ostrý 4)

10.11. 2007 zvítězili naši hráči doma nad Ro-
hozcem 17:1 (body získali: Jiří Vodák 4,5, 
Petr Vodák 4,5, Jarek Málek 3,5, Jan Ostrý 
4,5 bodu)

17. 11. 2007 sehráli hráči mistrovské utkání 
v Němčicích, kde porazili jednoho z favoritů 
„B“ družstvo 10:8 (za Sportovní klub získali 
body: Jirka Vodák 3,5, Petr Vodák 0,5, Jarek 
Málek 1,5 a Jan Ostrý 4,5 bodu)

Po pěti odehraných kolech je družstvo Spor-
tovního klubu v okresním přeboru IV. třídy na 
vedoucím místě této soutěže.

Družstvo B, které hraje okresní soutěž 
sehrálo tyto zápasy:
21.10. 2007 na domácích stolech porazili naši 

hráči Šošůvku D 17:1, když jeden bod ztratil 
Zdeněk Doležel ml.

4.11. 2007  domácí hráči v Jestřebí byli poraženi 
družstvem Rájce 2:16 a po jednom bodu 
vybojovali Martin Novotný a Rosťa Bartoš.

11.11. 2007 sehrálo naše družstvo další zápas 
ve Lhotě Rapotině, kde byli poraženi 15:3 
a tři body vybojoval Rosťa Bartoš.

18.11. 2007 sehráli hráči doma s družstvem 
Bořitov C další soutěžní zápas a remizovali 
9:9. Body za domácí získali: Rosťa Baroš 

ZPRÁVY ZE SPORTOVNÍHO KLUBU RÁJEC-JESTŘEBÍ

3,5, Martin Novotný 3,5, Mirek Zachoval 
a Michal Kuchař.

Do dalších zápasů v této soutěži přejeme našim 
hráčům větší zisk bodů.

Tenisová soutěž (3 +1) okresů Blansko 
a Brno – venkov 2007
 
Chudčice C – V. Opatovice B 5:1
Rudice B – Jestřebí 2:4
V. Opatovice B – Rudice B 5:1
Chudčice C – Jestřebí  2:4
Jestřebí – V. Opatovice B 4:2
Rudice B – Chudčice C  2:4
V. Opatovice B – Chudčice C 2:4
Jestřebí – Rudice B 3: 3 (7:6)
Rudice B – V. Opatovice B  5:1
Jestřebí – Chudčice C              3:3 (6:6, 55:50)
V. Opatovice B – Jestřebí  1: 5
Chudčice C – Rudice B 3: 3 (7: 6)

Závěrečná tabulka – sezóna 2007

SK Jestřebí 6 0 23:13 48:28 355:284 12

Sokol 
Chudčice C

4 2 21:15 46:32 344:293 10

Sokol Velké 
Opatovice B

1 5 12:24 27:51 289:372 7

Sokol 
Rudice B

1 5 16:20 35:46 299:331 7

Co říci závěrem? Vítězem letošní soutěže se 
stali překvapivě tenisté SK Rájec-Jestřebí, kteří 
sesadili z pomyslného trůnu hráče z Chudčic. 
O pořadí na 3. a 4. místě rozhodlo pouhých 6 ga-
mů ve prospěch Opatovic B ze vzájemných due-
lů s Rudicí B. Doufejme, že příští sezona bude 
mít více družstev, a tím se stane zajímavější.

Za sportovní klub Rájec-Jestřebí v podzimní 
části nastoupili hráči Martin Novotný, Jarek Má-
lek st., Jarek Málek ml. a Romana Peterková. 
Výbor SK děkuje všem za dobrou reprezentaci 
SK i našeho města.

podle zpráv z oddílů sepsal Jan Vozdecký
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SPORT

Malá kopaná má v Holešíně dlouholetou tradi-
ci. Již v 60. letech se hrál aktivní fotbal a mužstvo 
se zapojovalo do uličních turnajů v malé kopané.

Po vybudování sportovního areálu v roce 1986 
se pravidelně hrálo na tomto hřišti. V roce 1996 se 
HSK Holešín přihlásil do okresní soutěže v malé 
kopané. Každým rokem se jim dařilo a pravidelně 
postupovali a v roce 2000 vybojovali postup do 
nejvyšší třídy na okrese – 1. ligy.

Členové a příznivci pravidelně ve spolupráci 
se sborem dobrovolných hasičů připravují na zimu 
kluziště. Již několik roků mají v zimních měsících 
pronajatou tělocvičnu ve škole v Rájci-Jestřebí.

Po finanční stránce je klub velmi dobře za-
bezpečen díky pravidelným sponzorským darům 
od firem Tatsuno-Benč, Průmyslová keramika, 
Final tisk, Reklama Ševčík a Městský úřad 
Rájec-Jestřebí.

V současné době probíhá úspěšné omlazo-

HOLEŠÍNSKÝ SPORTOVNÍ KLUB HODNOTIL A INFORMUJE (HSK HOLEŠÍN)

vání HSK Holešín. V letošním ročníku se mužstvo 
umístilo na 6. místě. Sportovní areál v obci je 
jedinou možností pro aktivní vyžití dětí, mládeže 
a občanů. Tento areál vybudovaný svépomocí 
občanů v roce 1986 je v současné době ve špat-
ném stavu a vůbec neodpovídá dnešní době. 
Osadní výbor v Holešíně, město Rájec-Jestřebí, 
HSK Holešín, občané mají zájem o rekonstrukci 
tohoto areálu. Byla zpracována studie a následně 
vypracován projekt víceúčelového hřiště. Finančně 
byly projekty zabezpečeny Městským úřadem 
v Rájci-Jestřebí. Nyní je před námi nelehký úkol 
– získat dotaci z Evropské unie. Pokud vše dobře 
dopadne, bude toto víceúčelové hřiště sloužit pro 
malou kopanou, tenis, košíkovou a v zimě jako 
kluziště. Počítáme s umělým povrchem hřiště. 
Realizace tohoto cíle nebude jednoduchá. Jsme 
přesvědčeni, že se nám to společným úsilím 
podaří realizovat.

HSK Holešín

Dva plně obsazené autobusy členy místní 
organizace Svazu tělesně postižených ujížděly 
počátkem září na jednodenní poznávací zájezd, 
tentokrát do Litomyšle a okolí.

Naší první zastávkou byl litomyšlský zámek. 
Národní kulturní památka a památka UNESCO je 
jednou z hlavních dominant města a jednou z nej-
významnějších památek renesance u nás. Dnes 
je zámek jedním z turistických magnetů, které do 
Litomyšle každoročně přitahují tisíce turistů.

O Litomyšli mluví poprvé Kosmova kronika 
česká z r. 981. Na Trstenické stezce, která spo-
jovala Čechy s Moravou, byl ve 12. století založen 
premonstrátský klášter a pod ním, v říční nivě, se 
rozrůstala osada, zárodek budoucího města.

Litomyšl je rodištěm skladatele Bedřicha 
Smetany, malíře Julia Mařáka i mnoha dalších 
osobností, které se proslavily především na poli 
umění a vědy. Smetanovo jméno je zde trvale 
připomínáno jednak památníkem v zámeckém 
pivovaru, jednak operním festivalem, pořádaném 
každoročně v areálu zámku.

Významnou událostí bylo setkání sedmi stře-
doevropských prezidentů, kteří se zde v roce 

1994 sešli na pozvání Václava Havla. O rok poz-
ději sem zavítal i španělský král. Za vzornou péči 
o památky byla Litomyšl vyhlášena Historickým 
městem roku 2000.

Cestou na další zastávku Nové Hrady jsme 
projížděli kolem památného místa Růžový pa-
louček u obce Morašice. Je to velký čtvercový 
pozemek s porostem zvláštního druhu stepní 
růže. K pozemku se váže řada pověstí, např. 
loučení pobělohorských exulantů s vlastí. Roku 
1921 zde byl odhalen památník památce českých 
bratří a J. A. Komenského.

Nejvíce nás uchvátil zámek Nové Hrady, 
který se nachází 15 km od Litomyšle. Celý 
zámecký areál je zasazen do krásné a dosud 
civilizací poměrně málo dotčené krajiny. Zámek 
Nové Hrady je rokoková stavba, vybudovaná 
v letech 1774 – 1777 ve stylu francouzských 
letních sídel. Pro svoji architektonickou jedineč-
nost a umístění v uměle vybudovaném přírod-
ním areálu byl celý zámecký komplex nazýván 
„Malý Schönbrunn“ nebo „Česká Versailles“. 
Po roce 1989 byl zámek vrácen v restituci, 
majitelé jej nabídli k prodeji. V r. 1997 zámek 

OD NAŠICH DOPISOVATELŮ
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zakoupili Petr a Magda Kučerovi z Prahy, a od 
té doby prochází celý zámecký areál rozsáhlou 
rekonstrukcí a modernizací. Slavnostní otevření 
zámku se konalo již v r. 2001. V zámeckém 
areálu si můžeme prohlédnout expozici nábyt-
kového umění ze sbírek Uměleckoprůmyslo-
vého muzea v Praze, Malou galerii se sezónní 
expozicí. Příjemné bylo posezení ve stylové 
zámecké restauraci nebo v zámecké kavár-
ničce. V barokním špýcharu je otevřeno První 
české muzeum cyklistiky s více než dvěma sty 
ukázkami. Na kopci za zámkem jsou zámecké 
stáje s možností výuky jezdectví, na zámecké 

Je sobota podvečer 27. října 2007. Hřiště 
za sokolovnou je vyzdobeno lampiony, prostor 
osvěcují i vydlabané dýně a cukety. Celý den 
vládlo typicky,,dušičkové“ počasí. I přesto se 
začínají scházet první světlušky – děti vybavené 
lampiony a světélky. Ti, kteří se této akce zúčast-
nili již loni, vědí, co je čeká: seřadí se do průvodu 
a vyrazí Havlíčkovou ulicí, obejdou rybník a po 
hrázi se vrátí zpět na hřiště. Hlavně ti menší se 
nemohou vynadívat – odraz na vodní hladině 
světélka ještě násobí.

Za Sokolovnou na ně čeká vatra, špekáček 
na opečení, horký čaj nebo limonáda a sladká 
odměna.

Najednou se oči všech obracejí k obloze, která 
září tisícem hvězd. Ne, nedošlo k náhlému zvratu 
počasí, za všechno mohl velice dobře připravený 
ohňostroj, který byl odměnou pro všechny, kteří se 

farmě můžete pozorovat volně žijící jeleny 
a daňky. Prošli jsme se zámeckým parkem 
a Křížovou cestou a nově vybudovanou roko-
kovou zahradou s fontánami. Nestačili jsme si 
vše prohlédnout, snad až příště.

Na zpáteční cestě k domovu jsme se zastavili 
na chutné večeři na Stvolové rychtě, kde jsme si 
u dobrého vína sdělovali nové dojmy a zážitky.

Poděkování od všech účastníků zájezdu patří 
paní Vašíčkové a panu Hříbalovi za organizování 
celého dne.

Už teď se těšíme na další výlet.

Účastníci zájezdu

i přes nepřízeň počasí akce zúčastnili.
A znovu začíná drobně poprchat. Pro někoho 

je to signál vrátit se domů, ale některé děti zů-
stávají a naprosto propadnou společným hrám 
na hřišti a ani přes pokročilou hodinu se jim 
nechce domů.

I pořadatelé byli mile překvapeni, protože se 
v průvodu objevilo několik originálních, vlastno-
ručně vyrobených lampionů. A tak mají o čem 
přemýšlet: příště vyhodnotit nejlepší lampion.

A tak na závěr chceme poděkovat nejen 
všem, kteří se na akci aktivně podíleli jako pořa-
datelé, ale také sponzorům:

MO ODS Rájec – Jestřebí, Pivovar Černá 
Hora, EDEN p. Mazancová, Jiří Hrubý PhD., 
FK MKZ Rájec – Jestřebí, ing. Jaroslav Zimola, 
Kopeček p. Frantel, AUTODOPRAVA p. Souček, 
František Hruška, Reklama ing. Ševčík.

Naše poděkování patří také tělocvič-
né jednotě Sokol za zapůjčení areálu 
a sdružení dobrovolných hasičů Rájec za 
pomoc a zajištění bezpečnosti a zdárné-
ho průběhu celé akce.

Zvláštní poděkování pořadatelů patří 
Aleši Krejčí-
mu. A všem 
světluškám 
vzkazujeme: 
za rok na-
shledanou.

MO 
ODS Rájec-

-Jestřebí

POCHOD SVĚTLUŠEK
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Rájec nad Svitavou – Jestřebí

Vás srdečně zve 9. prosince 2007 v 15 hod. 
do kostela v Rájci na pohádku pro děti

MIKULÁŠ A LOUPEŽNÍCI

- – -

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
si můžete odnést domů

z kostela v Rájci
23. prosince 2007 od 9 – 9,30 hod.
24. prosince 2007 od 14 – 15. hod.

z kapličky v Jestřebí
24. prosince 2007 od 14 – 15 hod.

25. prosince 2007 v 15. hod. 
jste zváni na

Ž I V Ý  B E T L É M ,

při kterém můžete přispět na 
Tříkrálovou sbírku

JAK SE PŘIPRAVIT?

O narození Ježíše, který se stal zachráncem 
a spasitelem světa jsme již mnoho četli a slyšeli. 
Každoročně si připomínáme tuto slavnou Boží 
zvěst o Vánocích. Vím, že Ježíš vzal na sebe 
hříchy celého světa, i ty moje hříchy. Přibil je 
na kříž, zemřel místo mne, zaplatil můj dluž-
ní úpis, který jistě existoval. Díky němu bych 
jistě propadla věčné smrti, věčnému trápení. 
Pokořila jsem se před ním, vyznala jsem svoje 
hříchy a on mne očistil, jak slíbil. Ne, v žádném 
případě nejsem dokonalá, ale už se nemusím 
bát smrti. Třetího dne po ukřižování totiž Bůh 
Ježíše vzkřísil z mrtvých a on tak zvítězil nad 
hříchem a porazil smrt. Porazil hřích, přibil na 
kříž i ten můj hřích a já smím díky jeho milosti 
a odpuštění kráčet v jeho vítězném průvodu, 
pod jeho ochranou. Každý, kdo v něho uvěří, 
se už nemusí bát smrti. Pán Bůh nám zaslíbil, 
že budeme žít věčně v nebi. Tam, kde už není 
bolest, slzy, strach a trápení. Proto přišel Ježíš 
na zem, k nám.

S blížícími se Vánoci jihnou mnohdy i tvrdá 
lidská srdce a snáze přijímají tuto neodvrati-
telnou pravdu. Nikdo nemůže popřít historický 
fakt o Ježíšově narození a jeho službě lidem, 
již nastoupil ve svých 30 letech a která trvala 
tři roky. Ukazoval lidem na Boží království, na 

možnost záchrany pro každého, učil lidi mravním 
zásadám. Řekl také: „Vaše srdce ať se nechvěje 
úzkostí! Věříte v Boha, věřte i ve mne. V domě 
mého Otce je mnoho příbytků, kdyby tomu tak 
nebylo, řekl bych vám to. Jdu, abych vám připra-
vil místo. A odejdu-li, abych vám připravil místo, 
opět přijdu a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, 
kde jsem já. A cestu kam jdu znáte.“ Tehdy se 
zeptal Tomáš: „ Pane, nevíme kam jdeš. Jak by-
chom mohli znát cestu. Ježíš mu odpověděl: „Já 
jsem ta cesta, pravda i život a nikdo nepřichází 
k Otci, než skrze mne. Kdybyste znali mne, znali 
byste i mého Otce. Nyní ho již znáte, neboť jste 
ho viděli.“         (Jan 14 1–7).

Ježíšovo kázání poslouchalo velké množství 
lidí. Mnozí uvěřili, jiní si o tom mysleli své. Po-
dobně jako je tomu dnes při kázáních v kostele. 
Kvůli lepšímu porozumění mluvil Ježíš v podo-
benstvích. V evangeliu podle sepsání Matouše 
můžeme číst toto: Ježíš k nim znovu mluvil: 
„S královstvím nebeským je to tak, jako když 
jeden král vystrojil svatbu svému synu. Poslal 
služebníky, aby přivedli pozvané na svatbu, 
ale oni nechtěli jít. Poslal znovu jiné služebníky 
se slovy: „Řekněte pozvaným: Hle, přichystal 
jsem hostinu, všechno je připraveno; pojďte na 
svatbu!“ Ale oni nedbali a odešli, jeden na své 
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pole, druhý za svým obchodem. Ostatní chytili 
jeho služebníky, potupně je ztýrali a zabili je. 
Tu se král rozhněval, poslal svá vojska, vrahy 
zahubil a jejich město vypálil. Potom řekl svým 
služebníkům: „Svatba je připravena, ale pozvaní 
jí nebyli hodni; jděte tedy na rozcestí a koho 
najdete pozvěte na svatbu. Služebníci vyšli na 
cesty a shromáždili všechny, které nalezli, zlé 
i dobré; svatební síň se naplnila stolovníky. Když 
král vstoupil mezi stolovníky, spatřil tam člověka, 
který nebyl oblečen na svatbu. Řekl mu: „Příteli, 
jak ses sem dostal, když nejsi oblečen na svat-
bu?“ On se nezmohl ani na slovo.“ 

(Mat 22, 1–12)

Pán Ježíš nám tedy podává i dnes svou ru-
ku a zve nás na svatbu Beránkovu, na hostinu, 
která nás jednou čeká. Jeho ruky se můžeme 
chopit s důvěrou. A jaké že to máme mít oble-
čení, abychom mohli zůstat na svatbě Beránka 
Božího v nebi? Na to nám odpovídají verše v listu 
ke Korintským 5, 1–10. „Víme přece, že bude-li 
stan našeho pozemského života stržen, čeká 
nás příbytek od Boha, věčný dům v nebesích, 

který nebyl zbudován lidskýma rukama. Pro-
to zde sténáme touhou, abychom byli odění 
šatem nebeským. Vždyť jen když jej oblékne-
me, nebudeme shledáni nazí. Pokud jsme totiž 
v tomto stanu (na zemi), sténáme pod těžkým 
břemenem, neboť nechceme, aby z nás bylo 
svlečeno naše pozemské tělo, nýbrž aby přes 
ně bylo oblečeno nebeské, aby to, co je smr-
telné, bylo pohlceno životem. Ten, kdo nás 
k tomu připravil a dal nám již svého Ducha jako 
závdavek, je Bůh. Jsme tedy stále plni důvěry, 
neboť víme, že pokud jsme doma v tomto těle, 
nejsme doma u Pána – žijeme přece z víry, ne 
z toho co vidíme. V této důvěře chceme raději 
odejít z těla a být už doma u Pána. Proto nám 
také nadevše záleží na tom, abychom se mu 
líbili.“ Proto se snažme očistit svá srdce. Může 
si člověk umýt sám svoje srdce? To opravdu 
nelze. Může jen v pokoře požádat Ježíše, aby 
jej očistil, připravil k setkání s ním a dal nám 
čistý bílý šat. Pak ovšem musíme dbát o čistotu 
nejen těla, ale i duše a srdce. Co kdo z nás ví 
o budoucnosti? Může kdo z nás prodloužit svůj 
život byť jen o píď?

Marie Horáčková

PROGRAM KINA DOUBRAVICE NAD SVITAVOU
•  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •

PROSINEC 2007
•  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •

sobota 1. 12
R O B I N S O N O V I

MIMOŘÁDNÉ PŘEDSTAVENÍ při příležitosti 
rozsvícení VÁNOČNÍHO STROMU před 

Obecním úřadem.
Příběh se točí okolo Lewise – geniálního kluka 
se zálibou v šikovných technických vychytáv-
kách a obrovskou touhou najít rodinu, kterou 
nikdy neměl možnost poznat.

Všichni jste srdečně zváni na rodinnou komedii 
USA v českém znění.

Vstupné: dospělí 20. – děti 10. – Kč 109 minut 
Začátek: po skončení programu u OÚ

6. 12. čtvrtek v 18.00 hod  BONTON
ZBOUCHNUTÁ

Stačí jeden úlet a končí legrace. Před dvěma lety 
nám režisér Judd Apatow zábavným způsobem 
předvedl, jak se cítí člověk, který je už 40 let 
panic. Tentokrát se vydal do opačných končin 
sexuálního vesmíru, když si vzal na mušku ne-
šťastnici, která nechtěně otěhotněla v den svého 
kariérního vzestupu, poté co se nechutně opilá 
vyspala s největším ubožákem, co se jí připletl 
do cesty. Pokud si myslíte, že na tomto tématu 
opravdu není nic k smíchu, měli byste vědět, že 
Zbouchnutá je jedním z největších a nejpříjem-
nějších filmových překvapení letošního roku.
Komedie USA s českými titulky. Česká premiéra 
4.10.2007 Vstupné 39. – + 1. – Kč 
129 minut  mládeži do 15 let nevhodný

ZPRÁVY ODJINUD
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13. 12. čtvrtek v 18.00 hod  BONTON
HVĚZDNÝ PRACH

Příběh, který stvořila sama Fantazie. Tento 
příběh začíná pádem hvězdy. Není se ostatně 
čemu divit, když se na jeho vzniku tolik hvězd 
podílelo. Říká se, že když padá hvězda, měl by 
si člověk něco přát a ono se mu to splní. Pokud 
si tvůrci filmu přáli natočit úžasnou podívanou, 
která naplní pravý obsah slova velkofilm, pak 
tahle pověra platí. Hrají Robert de Niro, Michelle 
Pfeiffer, Charlie Cox.
Dobrodružné romantické fantasy V. Británie. 
Česká premiéra 27.9.2007
Vstupné 39. – + 1. – Kč  127 minut 

mládeži přístupný

* * * *   ŠKOLNÍ PŘEDSTAVENÍ    * * * *
20.12. čtvrtek v 9.30 hod  BONTON

SHREK  TŘETÍ
Konečně máte zelenou! Za normálních okolností 
by krásní, mladí a zelení manželé Shrekovi po 
odstranění Kmotřičky víly a jejího nemožného 
syna Krasoně žili nerušeně a hlavně šťastně až 
do smrti. Vzhledem k tomu, že se stali protago-
nisty nejúspěšnějšího animovaného filmu všech 
dob, nemají na pohodu nárok. Dobrodružství, 
které si pro ně kreativní scénáristé vymysleli 
tentokrát, jsou ještě vypečenější než ta, která 
oba zlobříci prožili dosud.
Animovaný film USA v českém znění. 
Česká premiéra 14.6.2007
Vstupné 30. – Kč   93 minut 

mládeži přístupný od 0 let

• Znalecký posudek, převodní

poplatek ZDARMA

• Exekuce – prodej zadlužených

nemovitostí

• Makléř specializovaný na Vaši

oblast

VOLEJTE 775 674 643

ČERNÁ HORA

• Byty 3+1, předzahrádky, balkony

• Cena bytu 1 410 000,- Kč

• Nový bytový dům s 12ti byty

VOLEJTE
 
775 674 646

• Nabízím soukromou výuku/doučování  
FRANCOUZŠTINY. Tel.: 732 659 682

• Maminka na MD se dvěma 
dětmi (2 a 5 let) ráda pohlídá 
Vaše dítko (případně dvě děti) 
ve věku 1 až 4 roky. Přijďte se 
za námi podívat.  
Těšíme se na Vás.  

 Tel.: 732 659 682

INZERCE

• Koupím rodinný dům v Rájci-
-Jestřebí nebo okolí, může být 
i k rekonstrukci.

 Tel.: 774 041 018.
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Výstava obrazů Josefa Nedomy z Boskovic
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